Explikiriti a lu dictu signuri comu quisti proximi iorni, per 
causi urgentissimi, maxime per ordinari et constituiri alcunu 
patrimoniu a la dicta chitati per acaptari frumenti, di649 chi 
la prefata chitati continuamenti pati, et ancora per subveniri 
ad multi altri necessitati occurrenti, è statu celebratu generali 
consiglo in la dicta chitati, ut moris est, in lu quali consiglo 
fu conclusu et accordatu chi si mectissi certu carricu et 
imposicioni supra li frumenti et farina chi, pro futuro, intrira a 
la dicta chitati et territorio, zo è di la Scaleta et Sancto Gregorio 
versu la chitati, cussi per mari comu per terra, per qualunca 
persona, ancora chi fussi frumentu oy farina propria di li dicti 
chitatini oy loru cabelli, hoc modo, videlicet che, per anni 
quatru primi da veniri, per chasquiduna salma di formento et 
farina quomodocumque da intrari in la dicta chitati, ut supra, 
si650 digia pagari tari unu et chi nixunu sia exemptu di tali 
prestacioni et solucioni.

Placet illustri domino viceregi quod, si dicta imposicio 
fuerit accordata per consilium generale dicte civitatis, fiat. 
Exigatur per annos quatuor dumtaxat, ita tamen quod non 
possit converti in alios quosvis usus et quantumcumque 
necessarios, nisi pro capitale ad opus dictorum frumentorum 
et quod frumentum non possit vendi minori precio quo 
stabit universitati cum expensis, ad hoc ut capitale non possit 
diminui set perpetuo conservetur, exclusis nichilominus a dicta 

649   de scrips. Prot. 59
650   di Prot. 59
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imposicione regia curia et regiis officialibus actu servientibus 
et curiam sequentibus. Gerardus prothonotarius.

Item fu accordatu chi tucti denari procedenti di la dicta 
imposicioni, durante termino dictorum annorum quatuor, 
digiano perveniri in putiri di quatru chitatini di la dicta chitati, 
di li quali dui siano gintilomini et dui populari, da eligiri per 
consiglo di li adiunti cum li dicti iurati, li quali quatru tucti 
denari proventuri da la dicta imposicioni digiano convertiri in 
accatari frumenti ad opu di la dicta chitati et non in altro usu, 
li quali denari li prefati quatro eligendi siano tenuti mectiri et 
depositari in aliquo tucto banco, da eligiri per ipsi insembla 
cum li prefati iurati oy per lu adveniri serrano in la dicta chitati, 
et chi li pagamenti et assignacioni che si farranno di li denari 
predicti a lu dictu usu di frumenti si digiano fari como si fannu 
quilli di li marammi di la dicta chitati.

Placet domino viceregi, ita tamen (quod) statim dicte 
pecunie colligantur qualibet edomoda et deponantur in 
banco tucto eligendo per dictam universitatem et predictos 
quatuor eligendos et quod soluciones, que fieri habeant, fieri 
debeant precedente mandato in scriptis predictorum quatuor 
eligendorum. Gerardus prothonotarius.

Item chi li dicti quatru eligendi, ut supra, si digianu mutari 
quolibet anno et, finito anno, infra iorni quaranta sequenti, 
siano tenuti dari cuntu et raxuni di loru administracioni 
et restituiri tuctu quillu chi apparra essiri in loru putiri a li 
quatru651 da eligiri in la dicta administracioni et exercicio. 

Placet domino viceregi, ita tamen quod dicta computa 
possint revideri, de mandato et ordinacione dicti illustris 
domini viceregis652, quociens visum fuerit dicto illustri 

651   dicti scrips. Prot. 59
652   eciam extra dictam civitatem scrips. Prot. 59
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revidenda fore pro beneficio rey puplice dicte civitatis. 
Gerardus prothonotarius.

Item chi li predicti quatro haiano, quolibet anno, certo 
salario per loru fatiga a tal chi cum mayuri diligencia si procuri 
et conplixa tal fachenda, lu quali salariu haianu di ordinari 
et statuiri li dicti iurati, insembli cum li adiuncti chi per lu 
adveniri sirrannu.

Placet domino viceregi. Gerardus prothonotarius.
Item chi li iurati di la dicta chitati che per lu adveniri 

residerannu653, ne alcunu altru chitatinu di qualsivogla statu, 
gradu et condicioni sia, per causa et necessitati alcuna, directe 
vel indirecte, quoquomodo non possano ne digiano li denari 
proventuri di la dicta prestacioni et imposicioni convertiri in 
altro usu, excepto in accatari frumento et ad opu di haviri 
frumenti per manu di li dicti quatru, ut supra, et chi dura per 
anni quatro et non ultra, come di supra dictu, li quali finiti, 
la dicta654 imposicioni et prestacioni sia totaliter et omnino 
extinta ipso facto, adeo che nullu poza essiri constrictu ad 
pagari lu dictu carricu et prestacioni antequam unu indi sia 
exemptu et libero et eciam nullu sia audachi ne presuma, tantu 
officiali comu privata persuna, in consigli oy altri lochi vel 

653   residerra ranno scrips. Prot. 59
654   generale dicte civitatis fiat et exigatur per annos quatuor, dumtaxat, ita tamen quod 

non possit converti in alios quosvis usus et quantumcumque necessarios, nisi pro capitale ad 
opus dictorum frumentorum et quod frumentum non possit vendi minori precio quo stabit 
universitati cum expensis ad hoc ut capitale non possit diminui set perpetuo conservetur 
exclusis nichilominus a dicta imposicione regia curia et regiis officialibus actu servientibus et 
curiam sequentibus. Gerardus prothonotarius.

Item fu accordatu chi tucti denari procedenti di la dicta imposicioni durante termino 
dictorum annorum quatuor digiano perveniri in putiri di quatru chitatini di la dicta chitati 
di li quali dui siano gintilomini et dui populari da eligiri per consiglo di li adiunti cum li dicti 
iurati li quali quatru tucti denari pro venturi da la dicta imposicioni digiano convertiri et 
accaptari frumenti ad opu di la dicta chitati et non in altro usu li quali denari li prefati quatro 
eligendi siano tenuti mectiri et depositari in aliquo tucto banco da eligiri per ipsi insembla 
cum li prefati scrips. Prot. 59
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aliquo alio modo, temptari alongamento di lu dictu terminu 
di anni quatro per alcunu altru tempu circa la prestacioni di lu 
dictu tari, sub pena confiscacionis655 bonorum suorum. 

Placet domino viceregi. Gerardus prothonotarius.
Item chi, finiti li dicti anni quatru, tucti li denari li quali si 

troveranno exacti di la dicta prestacioni, tantu di la princhipali 
sorti comu di li guadagni proventi et proventuri, perpetuo 
sianu dedicati a lu dictu usu di frumenti et non ad altru usu si 
pozanu convertiri, excepto per frumenti, ut supra, sub pena 
predicta. 

Placet domino viceregi. Gerardus prothonotarius. 
Item chi nullu credituri di la dicta universitati, per 

qualsivogla causa, sia audachi et presuma dimandari li dicti 
denari duvirisi convertiri in satisfacioni di loru crediti, ne supra 
zo indi impetrari litteri oy rescripti di qualsivogla superiuri 
sub pena di perdiri li crediti qual pretendinu haviri, et chi ne 
la regia gran656 curti ne lu straticoto et iudichi di la dicta chitati 
si digiano ne pozano supra zo intramectiri imo denegarili omni 
audiencia et chudirili introyti di lu iudiciu, tantu per li crediti 
chi pretendissiru diviri haviri da la dicta universitati quantu 
per qualsivogla altra causa, et in casu chi li dicti straticoto et 
iudichi contravenissiru incurrano ad pena di privacioni di lu 
loru officio ipso facto, perpetue infamie et confiscacioni di 
loru beni applicandi a lo regio fisco.

Placet domino viceregi, exclusis debitis que processerint 
occasione huius frumentorum emendorum et distribuendorum. 
Gerardus prothonotarius.

Item comu ancora fu accordatu in lo dicto consiglo chi si 
faza una imposicioni seu prestacioni supra lu pisu di la farina 

655   confiscascionis scrips. Prot. 59
656   curti scrips. Prot. 59
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hoc modo, videlicet: chi tuctu lu frumentu di la dicta chitati 
et utriusque furie chi si portira a li molini per machinarisi si 
digianu primu pisari et da poy si digia iterum pisari in farina 
et, mancandu in lu pisu, lu mulinaru sia tenutu ad pagari la 
mancatura et per causa di tali pisu si digianu pagari dinari 
dui per tumino per li mulinari chi lu machinirannu, ita tamen 
chi li mulinari digianu consequitari et haviri per raxuni di 
machinatura secundu la antiqua657 pandecta, videlicet a raxuni 
di tari dui et grana V. per salma quando prindinu lu frumentu 
di casa di li chitatini et reportanu la farina a loru casa, lu quali 
pagamentu di dui denari eciam si intendi di lu frumento chi li 
chitatini portano oy mandano ad machinari cum li loru propri 
garzuni oy scavi et in quistu casu li patruni di li dicti frumenti 
non portati per li molinari sianu tenuti ad pagari li dicti denari 
dui per tuminu a li pisaturi, eciam si intenda per lo frumento 
chi portiranno ad machinari li furitani di li furii di la dicta 
chitati et generaliter di la dicta imposicioni si intenda di tucti 
frumenti chi si portiranno a li molini per machinari, eciam per 
li molinari di la chitati quantu di li furii, da l’una et l’autra parti 
di la chitati usque ad locum vocatum lu Divetu inclusive, et chi 
li proventi et renditi di la dicta imposicioni digianu perveniri 
in putiri di li dicti quatru, ut supra, li quali introyti si digiano 
convertiri in usu di municioni per la dicta chitati, czo tantum 
bombardi658 et non in altru usu, et quista imposicioni et 
prestacioni sia perpetua et expendatur, modo et forma ut supra 
dictum est, de pecuniis exigendis ex prestacione frumenti.

Placet domino viceregi, ad regium et viceregium 
beneplacitum et quod non possint converti in alios usus, 
nisi in causa predicta, et quod salarium deputatorum ad 

657   quantita scrips. Prot. 59
658   sb scrips. Prot. 59
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pondus predictum solvatur de dicta imposicione. Gerardus 
prothonotarius.

Item piu fu accordato in lo dicto consiglo che, per la 
necessitati occurrenti in la dicta chitati, si mecta et659 statuixa 
un’altra imposicioni supra la sita chi si extrahira di li patelli di 
li iudey et altri persuni in li manganelli hoc modo, videlicet: 
chi per chasquiduna libra di sita extracta per li iudey, li quali 
la extrahiranno, sianu tenuti pagari grana dui di dudichi chi su 
consueti prindiri per loru fatiga seu exitura.

Placet domino viceregi, actenta necessitate armorum quibus 
indiget dicta660 civitas, ita tamen quod imposicio solvatur per 
omnes extrahentes dictum sericum ex padellis in manganellis, 
tam, videlicet, christianos quam iudeos equaliter et non aliter 
et quod dictum ius proveniendum non possit converti nisi 
pro armis et aliis municionibus necessariis ad defensionem 
dicte universitatis, de quibus successive debeat fieri debitum 
et sollempne inventarium, cum particularitate et precio 
singularum municionum emptarum et quod dicta imposicio 
duret cum de regio et viceregio processerit beneplacito. 
Gerardus prothonotarius.

Item piu è stato accordato et conclusu czo661 che si mecta 
cabella supra lu pani chi si vendira in li placi per li butigari hoc 
modo, videlicet: chi li dicti putigari per chasquidunu carlinu di 
pani chi vindirannu et consequitanu di lu pani che si vendira 
sianu tenuti pagari denari quatru et li dicti putigari digianu 
consequitari per la raxuni di la venditura certa cosa da statuiri 
per li iurati qui pro tempore erunt.

659   es scrips. Prot. 59
660   duct scrips. Prot. 59
661   che scrips. Prot. 59
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Placet domino viceregi, ita tamen quod pothecariis solvatur 
ius vendicionis de proventibus dicte imposicionis et quod 
dicta imposicio duret dum de regio et viceregio processerit 
beneplacito voluntatis. Gerardus prothonotarius.

Item per li putigari et paniteri in effectu haianu ad pagari a 
la universitati quilli quatru denari per carlinu di pani di vindiri, 
li quali era constumatu pagari a loru, et li dicti iurati haianu ad 
stathuiri, ut supra, certu salariu, raxuni di loru vinditura.

Placet domino viceregi, prout supra responsum est, 
dummodo iura supradicta convertantur in usibus dumtaxat 
in superioribus responsionibus specificatis et quod dicta 
imposicio duret dum de regio et viceregio processerit 
beneplacito. Gerardus prothonotarius.

Et lu introytu di li dicti dui gabelli, zo è di sita e di pani, 
ad subvencioni di li necessitati occurrenti a la dicta chitati da 
durari in perpetuum et simili modo nullu chitatinu, pretendenti 
essiri credituri a la dicta universitati, poza, aliquo pacto vel 
via, demandari satisfacioni di soy crediti supra li dicti raxuni 
di cabelli, sub pena di perdiri loru crediti, et comu è dictu 
di supra in lu capitulo de pecuniis exigendis de prestacione 
frumenti, ma perpetuo sia deputati per subvencioni di li 
necessitati occurrenti a la dicta universitati.

Placet domino viceregi, iuxta decretaciones et responsiones 
in fine cuiuslibet supradictorum capitulorum factas, ita quod 
predicte pecunie non possint converti in alios usus quam 
et prout supra specificatur per decretaciones. Gerardus 
prothonotarius.

Pertantu supplikeriti lu dictu illustri et potenti signuri 
vicere, actento chi li cosi predicti tendinu in servicio di la sacra 
regia maiesta et beneficio di la repuplica di la dicta chitati, 
sia sua merci li predicti imposicioni, prestacioni et gabelli, 
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accussi comu è statu accordatu et conclusu in lu dictu consiglu 
universali, approbari, confirmari et raptificari in lu modu 
e forma comu è diptu di supra et interponiri sua viceregia 
auctoritati.

Dominus vicerex respondet prout in unoquoque 
capitulo superius est responsum et decretatum. Gerardus 
prothonotarius.

Data in urbe felici Panhormi, die primo mensis iulii XIe. 
indicionis millesimo CCCC. LXIII.

Bernart de Requesens.
Dominus vicerex mandavit mihi Gerardo Aglata 

prothonotario et viderunt illa Petrus Speciali, Iacobus 
Bo(nann)us et Iacobus Pilaya, fisci patronus.

67

Messina, 10 aprile 1466 

I giurati chiedono che, annullando le disposizioni di Alfonso I, 
il governo e gli uffici dell’universitas siano restituiti ai “nobiles”. 

Protonotaro del Regno, reg. 64, cc. 86r-87r.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. C, pp. 344-345.

Capitolum applicandum et supplicandum coram illustri 
et potente domino don Lop Ximene Durrea, regni Sicilie 
vicerege, per nobiles iuratos universitatis nobilis civitatis 
Messane, nomine et pro parte civitatis predicte.

In primis etc.
Item, cum predicta nobilis civitas insignis sit, preclara situ, 

edificiis magnifica et singularis, que, dum vixit patru(u)m 
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predecessorum seu antecessorum institutis, mirum in modum 
rem publicam eius auxerit multaque insigna et memoratu digna 
facta in presidium regum suorum, et potissime regalis domus 
Aragonum, fecerit et, continuatis temporibus usque ad moderna, 
parum post superiora tempora et usque quo novum populorum 
mixtum regimen, ab hinc anni sunt quindecim, in civitate 
introductum extiterit, diversum longe ab eo quod institutis 
antiquis tuebatur, quo novo mixto regimine introducto, factum 
est quod civitas ad paucos menses exausta fuerit patrimonio, ob 
quod necessariis rebus, potissime frumentis, provideri minime 
potuerit, propter ipsius civitatis inopiam, in quo statu, si ulteriori 
tempore perduraret, totalis, ut ita dixerimus, ipsius preclare et 
insignis civitatis inmineret ruyna, hinc exorte dissidie, inimicicie, 
iurgia, lites et mortalia odia, insolencie, presumpciones in parentes, 
irreverencia et postremo parata civilia bella, opinio omnium est, si 
restituta fuerit pristino regimini et antiquis institutis, civitas quam 
facillime resipisset, quapropter supplicat dicta universitas eidem 
domino viceregi quod dignetur mandare quod regimen civitatis 
restituatur et ipsum restituere ad pristinum penitus statum et 
tranquillum redducere, ut primitus, ante annum XIIIe. indicionis 
secundo preterite, erat, et penes eos viros regimen et officia 
residiant quecumque penes quos ante dictum annum residebant, 
eo presertim quod, superioribus662 mensibus663, in concilio generali 
congregato, accordatum fuit quod dictum regimen ad pristinum 
restitui deberet, irritando et penitus annullando omnia et singula 
capitula, privilegia, ordinaciones et provisiones inpetratas per 
populares a dicto anno XIIIe. indicionis citra, tam a magestate 
divi recordii condam regis Alfonsi quam a magestate serenissimi 
domini domini nostri regis Ioannis, preter illa que bona et utilia 

662   presertim-superioribus] in mg. add. Prot. 64
663   presertim pro[…] superioribus scrips. Prot. 64
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esse videbuntur iuratis dicte civitatis, qui pro tempore erunt, et de 
eorum consilio et non alio, nec minus ea que, occasione predicti 
regiminis, exausta fuere eo modo, ut premictitur, supplicatur ut 
ad pristinum statum redducantur.

Placet illustri domino viceregi quod officia civitatis sint 
penes nobiles si et prout erant ante annum XIIIe. indicionis et 
per illos regatur civitas per quos ante dictum annum consuevit 
regi et gubernari. Gerardus prothonotarius.

Datum in nobili civitate Messane, die decimo mensis aprilis 
XIIIIe. indicionis, M°. CCCC°. LXVI.

Lop Ximen Durrea.
Dominus vicerex mandavit mihi Gerardo Aglata 

prothonotario.

68

Messina, 14 aprile 1466 

I giurati chiedono che i conti della “maramma” siano rivisti 
e liquidati dalla maggioranza degli ufficiali deputati a questo 
scopo; che i denari riservati alla “maramma” non siano soggetti 
ad esecuzione da parte dei creditori della città; che i debitori dei 
messinesi debbano prima estinguere il debito e, successivamente, 
essere ascoltati in merito alle eccezioni sollevate; che il gabelloto 
della regia zecca paghi interamente quanto deve all’universitas; 
che i figli di famiglia, non accasati e viventi nella casa paterna, 
non possano essere nominati acatapani e castellani della piana 
di Milazzo; che si vieti l’esportazione dal regno di buoi e vacche.

Protonotaro del Regno, reg. 64, cc. 89r-90v.
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Memoriale nobilium iuratorum nobilis civitatis Messane 
continens ea que ipsi iurati, qua convenit reverencia, supplicant 
illustri et potenti domino domino regni Sicilie viceregi, in 
servicium sacre regie maiestatis et beneficium civitatis predicte.

In primis.
Item, (cum) zo sia chi ia su plui anni passati chi li cuncti di li 

marammi non si hannu potutu calculari ne vidiri, per defectu 
di non si potiri congregari lu stratico, secretu et unu di li iurati 
deputati a la visioni di tali cuncti, supplicannu li dicti iurati chi, 
quandu la maiuri parti di li calculaturi predicti si congregira 
et manchira per la minuri parti, si pozano vidiri, calculari et 
finiri664 li dicti cuncti passati et futuri, non obstanti chi non chi 
intervenissiru tucti li contateri predicti, et chi de cetero, comu 
su creati, li dicti marammeri digiano in manibus iuratorum 
prestare sacramentum de exercendo officium iuste et legaliter, 
et maxime secundum formam regii privilegii indulti per sacram 
regiam magestatem serenissimi domini domini nostri regis 
Iohannis, et chi, quandu li dicti marammeri farrannu li dicti 
marammi665, digiano vidiri lu actractu et li mastri et a li podisi 
di loru scrivanu666, oy verum marammeri, lu quali teni cuncto, 
digiano mectiri quisti palori, zoe: «vera per li marammeri» et 
cum effectu sianu tinuti vidirili.

Placet domino viceregi. Gerardus prothonotarius.
Item, per chi la universita di la dicta chita è debitrichi ad 

multi persuni in grandi et ampli summi di dinari et potiria 
scadiri chi alcunu credituri si indirizassi supra li dicti dinari 
deputati a li marammi predicti, li quali, secundu la forma di lu 
regiu privilegiu predictu, non si ponnu convertiri in altru usu, 

664   finr scrips. Prot. 64
665   marammeri scrips. Prot. 64
666   scrivani scrips. Prot. 64
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exceptu in marammi, supplicannu li dicti iurati chi lu dictu 
signuri, per soy provisioni, proviya667 et cumanda668 chi, sub 
pena florenorum mille, non sia persuna alcuna chi presumma 
per qualunca causa adimandari et piglari li dinari predicti.

Placet domino viceregi et contrafacientes, singula vice, 
incidant in penam florenorum mille. Gerardus prothonotarius.

Item, perochi multi piglanu dinari di chitadini in acomanda, 
seu mutuo, vel in depositum, contrahinu debiti et, adveniente 
tempore solucionis, fannu opposicioni contra creditores, taliter 
chi delonganu et calumpnianu li credituri, supplica la dicta 
universitati ad sua illustri signoria chi plaza providiri et comandari 
chi, incontinenti chi li credituri fannu la execucioni contra loru 
debituri, digiano li debituri pagari primo et da poi siano auduti 
in eorum opposicionibus et in aliis servetur ritus et forma iuris.

Placet domino viceregi, nisi opposiciones, seu exceptiones, 
opponat, seu excipiat, de legitimis opposicionibus, seu 
excepcionibus, quas in promptu se offerat probaturum. 
Gerardus prothonotarius.

Item supplicannu a la prefata illustri signoria chi li plaza 
providiri chi la chitati predicta sia integre satisfacta di li tri 
milia libri in parvulis chi la sacra regia magesta, per sua innata 
munificencia, supra la sicla ha concessu a la dicta universitati, 
per lo tempu passatu et quandu si laboraru pichuli, et chi 
comanda a lu cabellotu di la regia sicla chi digia respundiri et 
integre satisfari a la dicta universitati di li tempi preteriti, iuxta 
formam et tenorem dicti privilegii.

Item supplica sua illustri signoria, imperochi solinu intrari ad 
essiri catapani in la dicta chitati et eciam a li capitanii di la plana 
alcuni figli di famigla et per quistu solimu scadiri certi scandali per 

667   provicla scrips. Prot. 64
668   comandi scrips. Prot. 64
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lu malu loru regimentu, in deserviciu di la sacra regia magestati 
et detrimentu di la prefata universitati et so districtu, chi hagia ad 
ordinari, per sua provisioni et privilegiu, chi669 de cetero niunu 
figlo di famigla hagia ad consequitari et haviri li dicti officii di li 
capitani et catapani, si non quilli chitatini chi hannu carricu di 
mugleri et chi tegnanu casa per si et chi li iurati di la dicta chitati, 
nullo unquam tempore, digianu mectiri in lu scrutinu in li dicti 
officii figli di famigla, videlicet habitantes seorsum a patre, sub 
pena di milli florini obligati a lu regiu fisco et in la predicta pena 
sianu li capitani di quarteri si mictissiru li dicti figli di famigla in 
li loru czetuli in tali officii, et quistu per serviciu di la sacra regia 
magestati et beneficiu di quista sua chita.

Placet domino viceregi. Gerardus prothonotarius.
Itemsupplica sua illustri signoria chi digia advertiri circa670 

la extractioni chi si fa da lu regnu di Sichilia di bestiami buina 
et vachina et chi lu regnu pene è exaustu di tanta buina chi è 
extracta di fora di regnu et, a zo chi non si vegna ad anichilari 
la dicta bestiami buina et vachina, chi, per serviciu di la sacra 
regia magesta et beneficiu di quistu regnu, de cetero non 
permicta sua illustri signoria lassari extrahiri vachina, per li 
causi predicti, extra regnum.

Dominus vicerex oportune providebit, pro indempnitate 
regni et supplicancium. Gerardus prothonotarius.

Data in nobili civitate Messane, die XIIII°. mensis aprilis 
XIIIIe. indicionis, millesimo CCCC°. LXVI. 

Lop Ximen Durrea.
Dominus vicerex mandavit mihi Gerardo Aglata 

prothonotario.

669   d scrips. Prot. 64
670   circa circa Prot. 64

Capitoli e Privilegi di Messina nell’Archivio di Stato di Palermo

286

69

Messina, 26 aprile 1466 

I giurati chiedono che i figli di famiglia non possano essere 
nominati consoli del mare; che all’universitas sia dato quanto 
le spetta sulla coniazione dei “piccoli” nella zecca di Messina; 
che i giurati siano tenuti a soddisfare i creditori della città prima 
di prendere possesso del loro ufficio; che i creditori della città 
non possano rivalersi su galere e armamenti di proprietà dell’ 
universitas; che i “marammeri” non effettuino riparazioni delle 
mura senza ordine dei giurati; che venga nominato un giudice 
competente per dirimere le controversie tra il priore di San 
Giovanni Gerosolimitano ed alcuni cittadini.

Protonotaro del Regno, reg. 64, cc. 108r-109r.

Capitula universitatis nobilis civitatis Messane, nomine et 
pro parte dicte universitatis, illustri domino viceregi et petita 
concedi dicte universitati a dicto illustri domino vicerege.

In primis.
Item supplicanu sua illustri signoria chi li plaza comandari 

et ordinari, per sua oportuna provisioni, che li consuli curie 
maris civitatis predicte non sianu, ullo unquam tempore, figli 
di famigla, ma sianu cussi comu sua signoria havi ordinatu di li 
capitanei di la plana et di li acathapani di la dicta chitati. 

Placet domino viceregi quod consules maris sint patres 
familias, aut seorsum habitantes a patribus, sicut provisum 
extitit de acathapanis et capitaneis. Gerardus prothonotarius.

Item supplicanu sua illustri signoria chi li plaza adiungiri a 
la decretacioni supra lu capitulu di lu fattu di la gracia chi la 
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ditta chitati ha da la sacra maiestati di lu signuri re Ioanni supra 
lu battiri in la regia sicla671 munita di pichuli chi, non putendu 
haviri la dicta chitati di li carlini tanta utilitati quanta trahissi 
di li pichuli, chi, si alcunu tempu si bactira munita di pichuli 
in la ditta sicla, chi tunc la ditta chitati hagia a consequitari 
tucta quilla utilitati chi per li tempi passati, non si battendu 
pichuli, non havissi consequitatu. Et hoc di li primi introyti 
chi intrirannu in la ditta sicla bactendusi munita di pichuli in 
la prefata sicla. 

Placet domino viceregi quod, quandocumque in futurum 
continget percuti parvulos, quod civitas possit percutere 
parvulos et consequi emolumentum672 trium milium librarum 
parvulorum, iuxta tenorem regii privilegii et modificacionem 
magistrorum racionalium, tam pro anno quo percucientur 
parvuli, quam pro annis preteritis, quibus ex argento iddem 
emolumentum non esset assecuta673. Gerardus prothonotarius.

Item supplicanu sua illustri signoria, cum sia cosa chi li ditti 
iurati sianu obligati, nominibus propriis, in certa quantitati 
di denari ad diversi persuni per beneficiu di ipsa universita, 
plaza a sua illustri signoria providiri et comandari chi li iurati 
da veniri non pozanu haviri la possessioni di lu officiu di la 
iuracia nisi primo sianu pagati li dicti creditori et verum li 
dicti officiali da veniri si obliganu modo et forma prout sunt 
obligati li primi iurati. Et, si forte li dicti iurati havissiru pagatu 
alcuni denari per la dicta universitati, chi li iurati da veniri non 
pozanu haviri la possessioni di lu officiu nisi primo paghino li 
denari li quali li dicti iurati havissiru pagatu per la universitati. 

Placet domino viceregi. Geradus prothonotarius.

671   sigla scrips. Prot. 64
672   emolumentom scrips. Prot. 64
673   et-assecuta in mg. add. Prot. 64
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Item supplicanu chi plaza a sua illustri signuria chi li 
marammeri di li mura di quista chitati, quandu vurrannu 
fari674 fabricari alcuna maramma in li dicti mura, chi la fazinu 
fabricari cum deliberacioni et ordinacioni di li iurati qui pro 
tempore fuerint. 

Placet domino viceregi. Gerardus prothonotarius.
Item, imperochi la dicta universitati è debitrichi ad multi 

et diversi persuni et havi la prefata universitati una galea et 
una galeocta et certi armamenti et municioni, chi per serviciu 
di la sacra regia maiestati et beneficiu di quista chitati niunu 
credituri di ipsa universitati poza fari execucioni alcuna supra 
li preditti galea, galeocta et armamenti et altri municioni di 
ipsa universitati.

Placet domino viceregi. Gerardus prothonotarius.
Item, imperochi multi chitatini su credituri di lu prioratu 

di Sanctu Ioanni et non ponnu adimandari loru debiti perochi 
non hannu iudichi competenti, supplicanu a lu dictu illustri 
signuri vicere sia sua merci providiri et dari a lu priolu di 
Sanctu Ioanni iudichi competenti in quista chitati, cum 
plenaria potestati et iurisdicioni ac administracioni di iusticia, 
innanti lu quali omni unu poza conveniri lu dictu priolu et 
adimandari et usari sua raxuni et iusticia contra lu dictu priolu, 
actento chi eciam la sacra regia maiestati, ad supplicacioni di 
la dicta universitati et sou ambaxaturi, per una sua risposta 
et decretacioni  facta in pede di uno capitulo spachato cum 
li altri capituli dati in civitate Terrachone XI°. mensis ianuari 
anni preteriti XIIIe. indictionis, conmicti assua illustri signoria 
chi, quam primum fussi in hoc regno, eligissi et ordinassi lu 
dittu iudichi.

674   inter lineas add. Prot. 64
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Dominus vicerex delegat iudicem dominum Anthonium de 
Conpagno.

Data in nobili civitate Messane, die XXVI°. mensis aprilis 
XIIIIe. indictionis M°. CCCC°. LXVI°.

Lop Ximen Durrea.
Dominus vicerex mandavit mihi Gerardus Aglata 

prothonotario. 

70

Messina, 29 aprile 1466 

I giurati chiedono che nella zecca di Messina siano battute 
tremila libre di moneta nel taglio di “piccoli”, affinché 
l’universitas possa ottenere quanto, su tale somma, le fu concesso 
da re Giovanni.

Protonotaro del Regno, reg. 64, c. 110v.

Memoriale de his que supplicanda sunt illustri domino 
viceregi per iuratos universitatis nobilis civitatis Messane, 
nomine et pro parte universitatis predicte.

In primis etc.
Item, perochi la sacra regia maiestati, per sua innata 

munificencia et liberalitati, ha concesso ad quista sua chitati, 
per reperacioni di ipsa chitati, li introyti pertinenti a la regia 
curti di tri milia libri di moneta di pichuli, comu appari per 
lu so sacro675 privilegio di sua maiesta, et hucusque la ditta 

675   sacro p. scrips. Prot. 64
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chitati non ha potutu consequitari la integra satisfacioni di 
li ditti introyti di tri milia libri di moneta, supplica la dicta 
universitati a lu dictu illustri signuri chi li plaza providiri et 
comandari a lu cabellotu di la regia sicla chi digia respondiri 
et integre satisfari a la dicta universitati di li introyti di tri milia 
libri di moneta, iuxta formam et tenorem dicti privilegii, tanto 
per lu passato quanto per lu advenire. Et, in casu chi, per non 
si bactiri moneta di pichuli in la dicta sicla, la universitati non 
putissi haviri la dicta satisfacioni, chi poza fari bactiri tanta 
moneta di pichuli chi sia a la summa di tri milia libri, per 
la causa predicta, iuxta continenciam et tenorem privilegii 
predicti.

Placet illustri domino viceregi quod eidem supplicanti 
respondeatur singulis annis de redditibus trium milium 
librarum, secundum formam regii privilegii et declaracionem 
viceregum seu magistrorum racionalium, ex percussione 
parvulorum et, in casu prohibite percussionis parvulorum 
predictorum, possit prefata universitas percutere tantam 
monetam argenteam quod consequatur tantum emolumenti 
quantum consequeretur ex percussione trium milium librarum 
parvulorum, ut supra. Gerardus prothonotarius.

Data in nobili civitate Messane, die XXVIIII. mensis aprilis 
XIIIIe. indicionis, anno ab incarnacione domini nostri676 Ihesu 
Christi millesimo CCCC°. LXVI°. 

Lop  Ximen Durrea.
Dominus vicerex mandavit mihi Gerardo Aglata 

prothonotario.

676   domini nostri] inter lineas add. Prot. 64
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71

Palermo, 29 agosto 1468 

L’ambasciatore dei giurati espone la grave situazione venutasi a 
creare per la penuria di frumento, manifesta il timore di tumulti e 
aggressioni esterne e chiede che il viceré si rechi in città al più presto.

Protonotaro del Regno, reg. 65, cc. 304v-305v.

Capitulum presentatum et explicatum illustri et potenti 
domino domino huius Sicilie regni viceregi per nobilem 
Ioannem Falconum, unum ex iuratis et ambaxiatorem nobilis 
civitatis Messane. 

Cum zo sia cosa chi la dicta chitati sia constituta in grandissima 
necessita et penuria di formenti et è per veniri ad qualcki grandi 
pericolo et casu sinistro, actenta la fami è matri di onni mali 
et di autri erruri, maxime attenta temporis indisposicione, 
et per tali fami multi et multi chitatini stanno per partiri et 
andari et habitari in Calabria et cussi la chitati sta in pericolo 
dentro, quia nescit plebs ieiuna timere, et non solum de intro 
ma di fora potiria patiri qualcki invasioni, la quali fora grandi 
deservitio di la sacra regia maiestati et danno di la repuplica di 
la chitati predicta, ad quisto non è altro remedio excepto chi lo 
dictu illustri signuri vegna in la predicta chitati, qua propter lo 
prefato ambaxiaturi, nomine ac vice civitatis predicte, humiliter 
et reverenter, supplica a lo dicto signuri sia sua gratia et merzi, 
omni mora postposita, veniri a la dicta chitati et di sua vinuta 
resultira servitio grandi a la dicta maiestati, honuri et gloria di 
sua signuria et beneficio a la chitati preditta, considerato la sua 
signoria paxira ad tucti et farra stari ad omni unu ad riga. Et si 
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alcunu di la parti di fora havissi mala voluntati contra la chitati, 
sentendo lo ditto signuri viceré essiri a la chitati, mutiria pinseri, 
unde, pro futura excusacioni di li officiali di la ditta chitati per 
non si li potiri imputari ad negligencia quando, quod deus 
avertat, scadissi qualcki casu sinistro, è stato facto lo presenti 
capitulo et supplicacioni, lo quali, actenta rey magnitudine, 
è stato necessario, protestandosi di omni casu sinistro potissi 
succediri intro et fora di la chitati. 

Illustris dominus vicerex, exactissima diligencia, curavit 
et curat ut in dicta civitate sit frumentorum sufficiencia nec 
non dat solertem operam ut aliis civitatibus et oppidis regni 
non desit. Cum, propter sterilitatem que isto anno fuit, omnes 
civitates et oppida clament eis provideri de frumento et iam, cum 
deliberacione regii consilii, statuit metas et precium frumentis ut 
domini id habentes spem perdant plus ex illis lucrandi et faciliores 
sint ad ea revelanda et exhibenda et nichilominus dicit677 quod, 
nisi fuisset eius adversa valitudo, iam omne regnum circumisset et 
se contulisset in dictam civitatem cui, tamquam insigni, intendit 
principaliter providere et, cum primum resummet678 vires 
corporis, accinget se ad iter, ita679 ut speret ottavo septembris iam 
se parasse ad iter. Gerardus prothonotarius.

Datum Panormi, die XXVIIII. mensis augusti prime 
indicionis, millesimo CCCC. LXVIII.

Lop Ximen Durrea.
Dominus vicerex mandavit mihi Gerardo Aglata 

prothonotario.

677   quod nis scrips. Prot. 65
678   s scrips. Prot. 65
679   u scrips. Prot. 65
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72

Palermo, 17 novembre 1468 

Per eliminare il grave fenomeno della vendetta esercitata dagli 
offesi nelle risse, o dai loro parenti, sui familiari degli offensori, 
i giurati chiedono che tali reati siano perseguiti d’ufficio dallo 
stratigoto anche quando sia intervenuto un accordo tra le parti e 
che i colpevoli siano puniti con la pena di morte per l’omicidio 
e le ferite o con la perdita della mano negli altri casi o, se 
sfuggiranno alla giustizia, siano banditi dalla città e dal regno.

Protonotaro del Regno, reg. 67, cc. 111v-112v.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. CI, pp. 377-378.

Capitulum explicatum et supplicatum apud illustrem et 
potentem dominum dominum regni Sicilie viceregem, pro 
parte universitatis nobilis civitatis Messane, pro beneficio et 
statu tranquillo rey puplice civitatis eiusdem.

Cum zo sia cosa chi non si trovi di ligi divina ne humana 
chi cui non pecca digia patiri pena et da alcuni tempi iza 
sia introdutta quodammodo in la cita preditta una mala 
consuetudini, ymo pocius corruptela et abusioni, chi, 
scadendo fra dui oy plui citatini briga sive rixa, qua mediante, 
una di li parti, trovandosi offisa et iniuriata, non si potendo 
vendicari di quillo li havira fatto la offisa et iniuria, offendira 
lu patri, fratri oy altro parenti di tali so inimico, amazandoli 
oy firendoli oy verum danduli bastunati oy imbuffecta, non 
obstanti li dicti patri, fratri oy altri parenti, non solum non 
si hagiano intiso ne intromiso in tali briga, sive rixa, ma piu 
tostu indi haviranno havuto uno grandi doluri et molestia di 
animo, per la qual cosa hanno successo in la dicta citati, li 
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tempi passati et de presenti, multi divisioni et parcialitati, cum 
grandissimi disordini et inconvenienti, perturbanti la divina 
et regia protectioni et securitati et lo pacifico et quieto viviri 
di li citatini, cum grandi infamia di la chitati et so regimento, 
pertanto, ad evitari li pericoli et scandali putissiro in futurum 
eveniri per tali occasioni et per refrenari la audacia temeraria 
ad non si commictiri et patricari tali delitti atrochi, supplica 
la dicta universitati a lo prefato illustri signuri viceré sia sua 
merzi, in servitio grandissimo di la regal maiestati et quieto 
et securo stato di li chitatini predicti, conchediri, in vim legis 
privilegii et statuti, a la cita predicta chi de cetero tutti quilli 
citatini, oy furisteri in eadem civitate commoranti, di qualunca 
stato, grado et condicioni si siano, ammaziranno oy darranno 
bastunati oy imboffecti et similia ad patri, fratri oy altri parenti 
di quillo di cui haviranno richiputo offensioni oy iniuria 
alcuna, seu li farranno quomodocumque, directe vel indirecte, 
amazari, firiri, bastuniari oy imbuffecti et similia dari, siano, 
ipso facto, in pena di la vita, amazando oy firendo di letali 
firita oy di cicatrici apparenti, et, ferendo altramenti oy dando 
bastunati oy imbuffetta et similia, siano in pena di la mano, li 
quali lu magnifico stratico et iudichi, qui erunt pro tempore, 
non obstanti la parti non accusassi, pozano et digiano procediri 
ex officio, nullo iuris ordine servato, et punirili ut supra, nullo 
modo li componendo, sub pena di mille florini regio fisco 
applicanda inremissibiliter, et cussi etiam si la parti accussassi 
et desistissi, cedissi oy remictissi, et, si forte contingissi tali 
delinquenti si absentari et nullo modo putirisi haviri in posse 
curie, non pozano pro termino di anni chento veniri in la chitati 
ne stari in lo regno quilli chi ammaziranno oy letaliter feriranno